re per questo rapido declino: la vita da lui condotta, sobria e tempestante, non lo meritava; l'hanno meritato forse i suoi peccati. Meglio comunque un morbo del corpo che uno dell'anima¹. In ogni caso si rimette alla volontà di Dio e spera che queste sofferenze gli vengano computate a sconto dei suoi peccati².

La storia del progressivo deteriorarsi della salute di Petrarca può essere seguita con ricchezza di particolari attraverso le lettere di quegli anni³. Nel 1368 egli ebbe problemi con la «tibia sinistra vetus hostis mea»⁴, la stessa gamba che era stata danneggiata in due

¹ Vd. i passi citati nella nota seguente e *Sen.* III 5, p. 253 (a Giovanni Boccaccio, 1º marzo 1365, sui fastidi di un grave attacco di scabbia): «Michi vero absit, dum pruritum animi morbosque discussero, ut externorum quidvis incommodorum queat esse suspectum»; XVII 2, p. 1138 (sempre a Boccaccio, Padova 28 aprile 1373, commentando il detto terenziano «senectus ipsa morbus est»): «[...] neque sententiam hanc respuo, unum modo illi additum sit, esse senectutem morbum corporis, animi sanitatem. Quid autem? An perverti forsitan ista maluerim, ut cum sanitate corporis sit animi egritudo? Absit hoc ab anima mea. Ut in corpore sic in toto homine opto et gaudeo illam partem in primis bene valere que nobilior est».

² *Sen.* XII 1, 59: «Cessi equidem [all'età] et, si dici licet, ultra comunem modum sobrie temperanterque viventium, quorum me numeris inserere non meo certe iudicio sed aliorum testimonio fortasse ausim» (e vd. anche § 65); *Sen.* XV 14 (a Filippo di Cabassole, *infra*, 274 n. 1): «Nescio quidem unde hec michi vite tanta ludibria. Peccata mea, fateor, et hec et multo etiam graviora promerentur; vite autem mee modus et sobrietas, nisi fallor, aliud merebatur. Quod si pro peccatis meis hec patior, gaudeo et Deo gratias ago, modo meis in rationibus ponantur hec omnia et sit ob hoc michi creator meus ad veniam promptior atque facilior»; *Sen.* XIII 13 (a Francesco Bruni; per questa parte della lettera il testo precanonico è conservato nella *Var.* 15, p. 336 sg. = *Disp.* 73, p. 488, del 24 maggio 1371): «Certe ego, frater, preter naturalem vite legem, que non est aliud quam quidam cursus ad mortem brevis et lubricus, pene oculis video me in dies ultra etiam etatis exigentiam ad extremum rapi et vehementer imminui atque umbre in morem evanescere; de quo miror quidem, quia non sic vixisse videor ut id michi deberet accidere, Cristo autem teste non doleo, imo vero, si pro peccatis meis michi accidit, valde etiam gaudeo; ita enim et verbo et scripto dudum a Domino poposcisse me memini ut debitum meum in hac vita quantum michi possibile sit et in his membris exigat, antequam tempus veniat egestatis [vd. *Ps. pen.* 3]. Si quod sepe petui semel assequor, bene est».